
 

Faculdade de Farmácia 

Campus Universitário – Juiz de Fora – Minas Gerais 

CEP: 36036-900. Telefone: 2102 3893 

E-mail: mestrado.leite@ufjf.br 

EDITAL Nº 02/2025 – PPGCTLD 

PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO 

 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, nos termos do Edital Nº 02/2025 – PPGCTLD, de 02 de 

junho de 2025, RESOLVE: 

 

I. DIVULGAR o resultado parcial do Processo Seletivo Específico para o curso de 

Mestrado Profissional em Ciência e Tecnologia do Leite e Derivados: 

 

Projeto 1 - Explorando o potencial do leitelho e farinha de semente de manga germinada: 

características de qualidade de bebidas lácteas fermentadas probióticas, com baixo teor de 

gordura e adoçantes naturais: 

Candidato Nota 1ª Etapa Entrevista Total Resultado 

Luiza Oliveira Mello 5,40 48,75 54,15 Aprovado 

Catiane Maria de Carvalho Dornelas 3,90 40 43,90 Não Aprovado 

 

Projeto 2 - Fraudes emergentes em leite cru: estabelecimento de parâmetros para combate 

efetivo: 

Candidato Nota 1ª Etapa Entrevista Total Resultado 

Bruna Milagres de Souza 7,20 47,50 54,70 Aprovado 

mailto:mestrado.leite@ufjf.br


Projeto 3 - Monitoramento da qualidade de queijos artesanais de Minas Gerais e capacitação 

de técnicos e produtores visando agregação de valor e competitividade: 

Candidato Nota 1ª Etapa Entrevista Total Resultado 

Bráulio Castilho Silva 8,60 55 63,60 Aprovado 

Matheus Sevilha Garcia Rosário 8,60 40 48,60 Não Aprovado 

Hannah Victória Santana Bittencourt 4,35 36,25 40,60 Não Aprovado 

Wislla Antônia Oliveira Viana 4,67 35 39,67 Não Aprovado 

 

 

II. RECURSO: Conforme previsto no cronograma do Edital, os candidatos que quiserem 

entrar com recurso terão o prazo de 10 a 11 de julho de 2025. O recurso deve ser realizado, 

exclusivamente, pela Área do Candidato, disponível no link: 

https://sigax.ufjf.br/publico/posstricto/edital/1425. A interposição de recurso realizada por e-

mail não será aceita. 

 
 

 

 

Juiz de Fora, 09 de julho de 2025.  

 

Comissão de Seleção do Processo Seletivo 
 

https://sigax.ufjf.br/publico/posstricto/edital/1425

